
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 24,978,642 24,057,631 921,011

국 6,018,773 5,787,608 231,165

균 1,862,000 1,862,000 0

도 4,441,824 4,278,325 163,499

군 12,656,045 12,129,698 526,347

임업 경쟁력 강화 10,853,985 10,301,520 552,465

국 4,665,777 4,434,612 231,165

도 1,884,169 1,816,669 67,500

군 4,304,039 4,050,239 253,800

나무심기 2,270,421 2,266,356 4,065

국 700,193 694,028 6,165

도 233,664 233,664 0

군 1,336,564 1,338,664 △2,100

경제림 조성 1,047,250 1,041,085 6,165

국 403,858 397,693 6,165

도 144,763 144,763 0

군 498,629 498,629 0

402 민간자본이전 1,047,250 1,041,085 6,165

국 403,858 397,693 6,165

도 144,763 144,763 0

군 498,629 498,629 0

03 민간위탁사업비 1,047,250 1,041,085 6,165

○경제림 조성사업(240ha)

1,047,250 1,041,085 6,165경정 1,047,250,000원

국 403,858 397,693 6,165

도 144,763 144,763 0

군 498,629 498,629 0

느릅재 경관 자원 활용 18,900 21,000 △2,100

207 연구개발비 18,900 21,000 △2,100

01 연구용역비 18,900 21,000 △2,100

○기본계획 및 타당성 조사 연구용역

18,900 21,000 △2,100경정 18,900,000원

숲가꾸기 3,342,414 3,338,124 4,290

국 1,517,454 1,517,454 0

도 421,977 421,977 0

군 1,402,983 1,398,693 4,290

공공산림가꾸기(자체) 39,980 34,940 5,040

202 여비 10,980 5,940 5,040

01 국내여비 10,980 5,940 5,040

○숲가꾸기 업무추진 10,980 5,940 5,040경정 10,980,000원

수목정비 사업 22,750 23,500 △750

307 민간이전 22,750 23,500 △750

02 민간경상사업보조 22,750 23,500 △750

○아보리스트교육 15,750 16,500 △750경정 1,050,000원 * 15명



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산촌생태마을 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산촌생태마을 조성 557,582 42,472 515,110

국 235,556 10,556 225,000

도 70,667 3,167 67,500

군 251,359 28,749 222,610

귀산촌 주거지원 기반조성 67,570 360 67,210

201 일반운영비 7,570 360 7,210

01 사무관리비 2,810 0 2,810

○먹는물 수질검사 810 0 810

○시설유지관리 2,000 0 2,000

270,000원 * 3회

1,000,000원 * 2회

02 공공운영비 4,760 360 4,400

○귀산촌주거지원사업 관정,물탱크 전기료

1,560 360 1,200

○정화조 청소 800 0 800

○저수조(물탱크) 청소 2,400 0 2,400

경정 130,000원 * 12월

200,000원 * 2개소 * 2회

800,000원 * 3회

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○귀산촌주택 보완공사 40,000 0 40,000

○암반관정 20,000 0 20,000

20,000,000원 * 2동

유휴 산림자원의 자산화 사업(자본) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○유휴 산림자원의 자산화사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

산촌임업종합학교 설립 18,900 21,000 △2,100

207 연구개발비 18,900 21,000 △2,100

01 연구용역비 18,900 21,000 △2,100

○산촌임업종합학교 기본구상 용역

18,900 21,000 △2,100경정 18,900,000원

유휴 산림자원의 자산화 사업(경상) 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

도 37,500 0 37,500

군 87,500 0 87,500

307 민간이전 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

도 37,500 0 37,500

군 87,500 0 87,500



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산촌생태마을 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

○유휴 산림자원의 자산화사업 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

도 37,500 0 37,500

군 87,500 0 87,500

산림경영 기반조성 55,820 53,820 2,000

국 8,850 8,850 0

도 9,279 9,279 0

군 37,691 35,691 2,000

특별사법경찰관리 운영 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○불법 산림훼손지 현황측량

2,000 0 2,000500,000원 * 4개소

청정임산물이용증진 1,109,383 1,101,383 8,000

국 465,106 465,106 0

도 276,016 276,016 0

군 368,261 360,261 8,000

산림복합경영단지(공모) 566,884 566,884 0

국 283,442 283,442 0

도 141,721 141,721 0

군 141,721 141,721 0

402 민간자본이전 566,884 566,884 0

국 283,442 283,442 0

도 141,721 141,721 0

군 141,721 141,721 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 566,884 566,884 0

○산림복합경영단지(신규)

61,912 67,400 △5,488경정 77,390,000원 * 1개소 * 80/100

국 30,956 33,700 △2,744

도 15,478 16,850 △1,372

군 15,478 16,850 △1,372

○산림복합경영단지(기존)

504,972 499,484 5,488경정 631,215,000원 * 80/100

국 252,486 249,742 2,744

도 126,243 124,871 1,372

군 126,243 124,871 1,372

버섯랜드 운영관리 85,245 77,245 8,000

201 일반운영비 52,245 47,245 5,000

02 공공운영비 31,200 26,200 5,000

○건물 및 시설유지비 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○버섯랜드 체험관 냉난방기

3,000 0 3,0001,000,000원 * 3대



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 농촌체험관광지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌체험관광지원 1,001,000 1,000,000 1,000

도 650,000 650,000 0

군 351,000 350,000 1,000

미선나무 산업 발전방안 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○미선나무 관련 특허대행 수수료 1,000 0 1,000

임업인 단체 지원 18,000 0 18,000

임업인 단체 육성 지원 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

03 민간단체법정운영비보조 18,000 0 18,000

○임업인 단체 운영비 지원 18,000 0 18,000

산림재해방지 4,623,561 4,474,542 149,019

국 723,656 723,656 0

균 312,000 312,000 0

도 779,058 683,059 95,999

군 2,808,847 2,755,827 53,020

산불방지 3,599,170 3,582,170 17,000

국 649,343 649,343 0

도 618,652 602,652 16,000

군 2,331,175 2,330,175 1,000

산불예방 및 진화관리 142,737 141,737 1,000

201 일반운영비 111,737 111,737 0

01 사무관리비 43,675 43,675 0

○산불대기실 운영용품 1,000 0 1,000

○산불조심 홍보물 제작 17,250 18,250 △1,000

-입간판 1,400 2,400 △1,000경정 200,000원 * 7개

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○파쇄기용 사다리 구입 1,000 0 1,000250,000원 * 4개

산불진화체계구축 운영(자본) 408,190 408,190 0

국 163,276 163,276 0

도 73,474 73,474 0

군 171,440 171,440 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

국 160,000 160,000 0

도 72,000 72,000 0

군 168,000 168,000 0

01 시설비 394,150 400,000 △5,850

○산불방지지원센터 394,150 400,000 △5,850경정 394,150,000원

국 157,660 160,000 △2,340

도 70,947 72,000 △1,053

군 165,543 168,000 △2,457



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 5,850 0 5,850

○산불방지지원센터 감리비 5,850 0 5,850

국 2,340 0 2,340

도 1,053 0 1,053

군 2,457 0 2,457

산불예방 홍보비 지원 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

201 일반운영비 3,613 0 3,613

도 3,613 0 3,613

01 사무관리비 3,613 0 3,613

○산불예방 홍보물(성립전) 3,613 0 3,613

도 3,613 0 3,613

405 자산취득비 12,387 0 12,387

도 12,387 0 12,387

01 자산및물품취득비 12,387 0 12,387

○차량용 방송장비 구입(성립전) 12,387 0 12,387

도 12,387 0 12,387

병해충 방제 193,619 163,600 30,019

국 52,559 52,559 0

도 21,582 21,582 0

군 119,478 89,459 30,019

소나무 재선충병 예찰조사원 22,391 22,372 19

도 6,260 6,260 0

군 16,131 16,112 19

101 인건비 22,391 22,372 19

도 6,260 6,260 0

군 16,131 16,112 19

04 기간제근로자등보수 22,391 22,372 19

○소나무 재선충병 예찰조사원

22,391 22,372 19경정 22,391,000원

도 6,260 6,260 0

군 16,131 16,112 19

피해우려목 제거 60,000 30,000 30,000

201 일반운영비 60,000 30,000 30,000

01 사무관리비 60,000 30,000 30,000

○크레인임차료(긴급 노거수 제거)

60,000 30,000 30,000경정 1,000,000원 * 60회

임도 · 사방사업 830,772 728,772 102,000

국 21,754 21,754 0

균 312,000 312,000 0

도 138,824 58,825 79,999

군 358,194 336,193 22,001

산사태취약지역 표지판 설치 16,000 16,000 0

도 4,465 4,466 △1

군 11,535 11,534 1



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 16,000 16,000 0

도 4,465 4,466 △1

군 11,535 11,534 1

01 시설비 16,000 16,000 0

○산사태취약지역 안내판 설치(재원변경)

16,000 16,000 0경정 800,000원 * 20개소

도 4,465 4,466 △1

군 11,535 11,534 1

풍수해 피해복구 12,000 10,000 2,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

○산사태 현장점검 수당 2,000 0 2,000

임도신설(간선임도)(임도시설) 445,710 445,710 0

균 312,000 312,000 0

도 44,570 44,570 0

군 89,140 89,140 0

401 시설비및부대비 445,710 445,710 0

균 312,000 312,000 0

도 44,570 44,570 0

군 89,140 89,140 0

01 시설비 438,240 437,720 520

○임도신설 438,240 437,720 520경정 219,120,000원 * 2km

균 306,771 306,407 364

도 43,823 43,771 52

군 87,646 87,542 104

02 감리비 7,470 7,990 △520

○임도신설감리비 7,470 7,990 △520경정 7,470,000원

균 5,229 5,593 △364

도 747 799 △52

군 1,494 1,598 △104

임도시설 유지보수(임도관리원)(전환)(전환사업) 41,500 0 41,500

도 33,200 0 33,200

군 8,300 0 8,300

101 인건비 35,160 0 35,160

도 28,128 0 28,128

군 7,032 0 7,032

04 기간제근로자등보수 35,160 0 35,160

○임도관리원 인건비 35,160 0 35,16069,760원 * 4명 * 126일

도 28,128 0 28,128

군 7,032 0 7,032

201 일반운영비 6,340 0 6,340

도 5,072 0 5,072

군 1,268 0 1,268

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○임도관리원 운영물품 2,000 0 2,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,600 0 1,600

군 400 0 400

○임도관리원 차량임차 3,000 0 3,000600,000원 * 5월

도 2,400 0 2,400

군 600 0 600

02 공공운영비 1,340 0 1,340

○임도관리원 차량유지비 1,340 0 1,340268,000원 * 5월

도 1,072 0 1,072

군 268 0 268

임도시설 유지보수(전환)(전환사업) 58,500 0 58,500

도 46,800 0 46,800

군 11,700 0 11,700

401 시설비및부대비 58,500 0 58,500

도 46,800 0 46,800

군 11,700 0 11,700

01 시설비 58,500 0 58,500

○임도보수(전환) 58,500 0 58,500

도 46,800 0 46,800

군 11,700 0 11,700

녹지 · 조경사업 5,941,725 5,738,325 203,400

국 551,563 551,563 0

균 1,000,000 1,000,000 0

도 1,488,045 1,488,045 0

군 2,902,117 2,698,717 203,400

산림휴양시설 조성 운영 3,382,000 3,382,000 0

국 41,000 41,000 0

균 1,000,000 1,000,000 0

도 1,227,300 1,227,300 0

군 1,113,700 1,113,700 0

트레킹길 조성(김홍도길)(전환)(전환사업) 900,000 900,000 0

도 585,000 585,000 0

군 315,000 315,000 0

401 시설비및부대비 900,000 900,000 0

도 585,000 585,000 0

군 315,000 315,000 0

01 시설비 889,030 876,060 12,970

○김홍도길 조성 889,030 876,060 12,970경정 889,030,000원

도 577,870 569,440 8,430

군 311,160 306,620 4,540

02 감리비 8,000 20,970 △12,970

○김홍도길 조성 감리비(2.33%)

8,000 20,970 △12,970경정 8,000,000원

도 5,200 13,630 △8,430

군 2,800 7,340 △4,540

가로수변 경관가꾸기 1,003,601 800,201 203,400

국토공원화 296,300 192,900 103,400



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 5,300 2,800 2,500

01 국내여비 5,300 2,800 2,500

○국토공원화사업 추진 5,300 2,800 2,500경정 5,300,000원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○관목류식재지 유지관리 40,000 0 40,000

○도시림조성지 유지관리 60,000 0 60,000

405 자산취득비 900 0 900

01 자산및물품취득비 900 0 900

○예초기 900 0 900300,000원 * 3대

가로수 관리 300,000 200,000 100,000

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

03 민간위탁사업비 300,000 200,000 100,000

○가로수 유지관리공사(단가계약)

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원

휴양단지운영관리 3,428,934 3,438,098 △9,164

국 38,337 38,337 0

균 550,000 550,000 0

도 286,502 286,502 0

군 2,554,095 2,563,259 △9,164

산림휴양시설 운영관리 3,428,934 3,438,098 △9,164

국 38,337 38,337 0

균 550,000 550,000 0

도 286,502 286,502 0

군 2,554,095 2,563,259 △9,164

성불산 자연휴양림 운영 950,775 960,855 △10,080

201 일반운영비 406,880 407,960 △1,080

01 사무관리비 111,560 112,640 △1,080

○오수처리시설 관리 대행비

14,520 15,600 △1,080경정 1,210,000원 * 12월

02 공공운영비 295,320 295,320 0

○휴양단지 시설유지비 50,000 30,000 20,000

○전기유지보수관리 용역비 0 20,000 △20,000

경정 50,000,000원

경정 0원

301 일반보전금 21,000 30,000 △9,000

12 기타보상금 21,000 30,000 △9,000

○괴산사랑상품권 지급

21,000 30,000 △9,000경정 1,750,000원 * 12월

305 배상금등 2,400 12,400 △10,000

01 배상금등 2,400 12,400 △10,000

○분묘이장 보상비 지급 0 10,000 △10,000경정 0원

401 시설비및부대비 130,000 120,000 10,000



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 130,000 120,000 10,000

○분묘이장 보상비 지급 10,000 0 10,0002,500,000원 * 4기

도덕산 생태숲 운영 94,247 88,047 6,200

405 자산취득비 7,400 1,200 6,200

01 자산및물품취득비 7,400 1,200 6,200

○테이블쏘 800 0 800

○자동대패기 1,100 0 1,100

○집진기 1,300 0 1,300

○진열장 3,000 0 3,000

800,000원 * 1대

1,100,000원 * 1대

650,000원 * 2대

3,000,000원 * 1개

산림문화휴양관 운영 26,040 37,324 △11,284

101 인건비 17,440 22,324 △4,884

04 기간제근로자등보수 17,440 22,324 △4,884

○VR체험관 관리 인부임

17,440 22,324 △4,884경정 69,760원 * 1명 * 250일

201 일반운영비 8,600 15,000 △6,400

01 사무관리비 8,600 15,000 △6,400

○산림문화휴양관 관리물품

5,000 10,000 △5,000

○VR체험관 관리물품 3,600 5,000 △1,400

경정 500,000원 * 10월

경정 360,000원 * 10월

한옥체험관 운영 1,000 5,000 △4,000

206 재료비 1,000 5,000 △4,000

01 재료비 1,000 5,000 △4,000

○한옥체험관 체험재료 1,000 5,000 △4,000경정 100,000원 * 10월

성불산 휴양림 숲속의집 운영 142,150 132,150 10,000

201 일반운영비 53,600 55,600 △2,000

01 사무관리비 53,600 55,600 △2,000

○숲속의집 관리물품 구입

28,000 30,000 △2,000경정 2,800,000원 * 10월

401 시설비및부대비 42,000 30,000 12,000

01 시설비 42,000 30,000 12,000

○세탁실 설비공사 8,000 10,000 △2,000

○창고 설치공사 14,000 0 14,000

경정 8,000,000원

자연휴양림보완 1,100,000 1,100,000 0

균 550,000 550,000 0

도 275,000 275,000 0

군 275,000 275,000 0

401 시설비및부대비 1,100,000 1,100,000 0

균 550,000 550,000 0

도 275,000 275,000 0

군 275,000 275,000 0

01 시설비 1,088,000 1,100,000 △12,000



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○성불산 자연휴양림 보완

1,088,000 1,100,000 △12,000경정 1,088,000,000원

균 544,000 550,000 △6,000

도 272,000 275,000 △3,000

군 272,000 275,000 △3,000

02 감리비 12,000 0 12,000

○성불산 자연휴양림 보완 감리비 12,000 0 12,000

균 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

행정운영경비(산림녹지과) 48,696 47,238 1,458

기본경비(산림녹지과) 48,696 47,238 1,458

기본경비(산림녹지과) 48,696 47,238 1,458

202 여비 2,916 1,458 1,458

01 국내여비 2,916 1,458 1,458

○산림녹지과 기본업무추진 2,916 1,458 1,458경정 2,916,000원

재무활동(산림녹지과) 23,833 0 23,833

보전지출(산림녹지과) 23,833 0 23,833

반환금 23,833 0 23,833

802 반환금기타 23,833 0 23,833

03 기타반환금등 23,833 0 23,833

○2020년산지전용지(부흥리)대집행복구공사 23,833 0 23,833


